
 

1 
 

IL RETTORE 
 

VISTA la Legge n. 210 del 03/07/1998; 

VISTO il D.M. n. 224 del 30/04/1999, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 162 del 13.7.1999 "Regolamento recante 
norme in materia di dottorato di ricerca"; 

VISTO il D.M. n. 226 del 14.12.2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi 
di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il D.M. 117 del 2 marzo 2023 che finanzia borse di dottorato di ricerca a valere sulle misure di 
investimento M4C2-Inv. 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di 
innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle imprese” che mira al 
potenziamento delle competenze di alto profilo, in modo particolare nelle aree delle Key Enabling 
Technologies, attraverso l'istituzione di programmi di dottorato dedicati, con il contributo e il 
coinvolgimento delle imprese e incentivi all’assunzione di ricercatori precari junior da parte delle 
stesse; 

VISTO il D.M. 118 del 2 marzo 2023 che finanzia borse di dottorato di ricerca a valere sulle misure di 
investimento M4C1-Inv. 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” e Inv. 4.1 “Estensione 
del numero dei dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio 
culturale” del PNRR nei quali si intende sostenere la promozione e il rafforzamento dell’alta 
formazione e la specializzazione post-laurea di livello dottorale, che mira ad aumentare la riserva di 
capitale umano impegnato in attività orientate alla ricerca, nelle Amministrazioni pubbliche e nel 
patrimonio culturale;. 

VISTO il "Regolamento dei corsi di Dottorato di Ricerca dell'Università degli Studi di Palermo”, emanato con 
Decreto Rettorale n. 3900 del 09/09/2022; 

VISTO il Decreto n. 4834 del 12/07/2023 e l’integrazione di cui al Decreto n. 4979 del 18/07/2023, con il 
quale è stato emanato il bando di concorso per l'ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca con 
sede amministrativa presso l'Università degli Studi di Palermo – A. A. 2023/2024; 

VISTO il D.R. n. 5709 del 30/08/2023 con il quale è stata nominata la Commissione esaminatrice del 
concorso pubblico, per titoli ed esami, per l'ammissione a n. ___ posti, di cui ___ posti coperti da 
borsa di studio, di Dottorato di ricerca in “Chemical, Environmental, Biomedical, Hydraulic and 
Materials Engineering” - A.A. 2023/2024 (XXXIX ciclo) - con sede amministrativa presso l'Università 
degli Studi di Palermo; 

CONSIDERATO che nei casi di pari merito precederà la candidata di sesso femminile, (art. 10 del Bando di 
Concorso, comma 5); 

CONSIDERATO che nei casi di pari merito con candidati tutti di sesso maschile, precederà il candidato più 
giovane (art. 10 del Bando di Concorso, comma 6); 

VISTI gli atti del concorso trasmessi dalla Commissione esaminatrice; 

VISTA la graduatoria generale di merito compilata sulla base della somma dei voti riportati dai candidati 
nelle singole prove, comunque non inferiori al minimo previsto per ciascuna di esse, e sulla base del 
punteggio attribuito ai titoli prodotti e ritenuti valutabili dalla Commissione giudicatrice; 

D E C R E T A 

ART. 1 
 

Sono approvati gli atti del concorso pubblico, per titoli ed esami, per l'ammissione a n.18 posti coperti da borsa 
di studio, di Dottorato di ricerca in “Chemical, Environmental, Biomedical, Hydraulic and Materials Engineering” 
- 2023/2024 (XXXIX ciclo) - con sede amministrativa presso l'Università degli Studi di Palermo, di durata 
triennale, nonché la seguente graduatoria generale di merito: 

 





 

2 
 

 

N N. Pratica COGNOME NOME 
Codice posizione 
in ordine di 
priorità 

VOTO 

1 3145247 NIOSI IGNAZIO 117. RIMED 87,7/100 

2 3154370 VENTIMIGLIA LORENZO 

117.ResourSEAs 
118.PA.UNIPA 
118.TDA.UNIPA 
118.PNRR.UNIPA 

85,3/100 

3 3153905 ROMANO FRANCESCA 117. RIMED 83,5/100 

4 3150281 INGRASSIA EMANUELE 117.OGS 83/100 

5 3154219 LAZZARA MARIA LUCIA 118.PNRR.UNIPA 82,5/100 

6 3155437 ROMANO ENRICA 
117. RIMED 
118.PNRR.UNIPA 

82/100 

7 3154074 BALSAMO MARTA 
SAMOTHRACE 
118.PNRR.UNIPA 

81,5/100 

8 3154802 FOTO FRANCESCA 117. RIMED 81,5/100 

9 3155203 SCHIERA VERONICA  81,4/100 

10 3120935 LA ROSA MARTINA 
117. RIMED 
118.PNRR.UNIPA 

81/100 

11 3150389 JAVED AREEJ  81/100 

12 3149653 GOHAR HAMAD 118.PNRR.UNIPA 80,5/100 

13 3145057 BERINGHELI GIUSEPPE 
118.PNRR.UNIPA 
118.TDA.UNIPA 

80/100 

14 3154634 ORLANDO 
SALVATORE 
ANTONIO 

117.DIPIETRO 
118.PNRR.UNIPA 

79,5/100 

15 3154493 LICATESE ROBERTO 
SAMOTHRACE 
118.TDA.UNIPA 
118.PNRR.UNIPA 

79,5/100 

16 3151385 LO PRESTI ANNA MARIA 

117.RIMED 
118.PA.UNIPA 
118.TDA.UNIPA 
118.PNRR.UNIPA 

79,3/100 

17 3156003 GULLOTTI GIORGIO 
118.PNRRR.UNIPA 
118.PA.UNIPA 
118.TDA.UNIPA 

79/100 

18 3153381 LUCIANO MARCO 
118.PNRR.UNIPA 
118.TDA.UNIPA 
118.PA.UNIPA 

78/100 

19 3156290 CURIALE CHIARA 

117.RIMED 
118.PNNR.UNIPA 
117.DIPIETRO 
118.PA.UNIPA 

77/100 

20 3155612 DINOLFO SALVATRICE 118.PNRR.UNIPA 75/100 



 

3 
 

21 3154746 LI VECCHI SIMONA 
118.PNRR.UNIPA 
SAMOTHRACE 

73/100 

22 3156000 AGNELLO MARIA RITA 118.PNRR.UNIPA 72,5/100 

23 3148002 KOERNER 
FEDERICO 
GUGLIELMO 

  72/100 

24 3156471 FALCI FLAVIANA 117.RIMED 71,5/100 

25 3155298 MUSICO' GIOACCHINO  70/100 

26 3154399 MICELI CHIARA 
118.TDA.UNIPA 
118.PNRR.UNIPA 

69,5/100 

27 3156365 CARDELLA AMELIA  69/100 

28 3149764 PARRINELLO ALESSANDRO 117.RIMED 69/100 

29 3154048 ARDAGNA LAURA 118.PNRR.UNIPA 68/100 

30 3151754 HYDAR ALI 
118.PA.UNIPA 
118.PNRR.UNIPA 

67,5/100 

31 3156476 HAIDER RIDA 
117.RIMED 
118.PNRR.UNIPA 
118.PA.UNIPA 

67/100 

32 3156312 ASERIO MARIA PIA  67/100 

33 3149251 CILANO PIERLUIGI 117.RIMED 67/100 

34 3154200 FILIPPONE ANTONIO 
118.PNRR.UNIPA 
117.RIMED 
118.TDA.UNIPA 

67/100 

35 3155887 SAHIL MUHAMMAD 
118.PA.UNIPA 
118.PNRR.UNIPA 

67/100 

36 3124776 KHAN MEHRAN  66,5/100 

37 3155202 HAMNA ALI HAFIZA  66/100 

38 3153951 
ABBASI 
CHENARI 

SAMAN 
118.PA.UNIPA 
118.TDA.UNIPA 
118.PNRR.UNIPA 

66/100 

39 3139741 ALI BASHARAT  66/100 

40 3151377 AYAZ HASAN AYAZ 
118.PNRR.UNIPA 
117.RIMED 
118.TDA.UNIPA 

65,5/100 

41 3155564 HAIDER ARSLAN 117.RIMED 65,5/100 

42 3153022 SIDDIQUI MADIHA 117.RIMED 65/100 

43 3154468 NAZ UZMA 

117.DIPIETRO 
SAMOTHRACE 
117.RESOURSEAS 
118.PA.UNIPA 
118.PNRR.UNIPA 

65/100 



 

4 
 

44 3144387 SAJID HINA 
117.DIPIETRO 
118.TDA.UNIPA 

65/100 

45 3155176 HURAIN SYYEDA SANA  65/100 

46 3155111 HUSNAIN 
HAMMAD UL 
HUSNAIN 

118.PA.UNIPA 
118.PNRR.UNIPA 

65/100 

47 3152258 AHMED IQBAL 
118.PNRR.UNIPA 
117.RIMED 

65/100 

48 3155817 ANSARI SAMEEULLAH 
118.TDA.UNIPA 
118.PNRR.UNIPA 

65/100 

49 3153929 SHABBIR WAQAS  65/100 

50 3154331 ANJUM SALMA  64,5/100 

51 3153027 NOMAN MUHAMMAD  64,5/100 

52 3151607 KHAN AMIN  64,5/100 

53 3125122 MAHAVEER MAHAVEER  64,5/100 

54 3152159 AFTAB ANAM 
118.PA.UNIPA 
118.PNRR.UNIPA 

64/100 

55 3155073 BAKHTIYAR 
MUHAMMAD 
JUNAID 

117.DIPIETRO 
118.PA.UNIPA 
118.PNRR.UNIPA 

64/100 

56 3155147 SAJJAD HAFIZ WASEEM  64/100 

57 3154753 BABAR SHERAZ AHMAD 

118.PA.UNIPA 
118.PNRR.UNIPA 
118.TDA.UNIPA 
117.DIPIETRO 

64/100 

58 3133335 WAHID UMAR  64/100 

59 3155384 HASNAIN 
MUHAMMAD 
ANEES UL 

 63,5/100 

60 3134441 AHMAD 
MUHAMMAD 
MUNEEB 

118.PA.UNIPA 
118.PNRR.UNIPA 
117.RIMED 
SAMOTHRACE 

63/100 

61 3152846 QURESHI ZAIN UL ABDIN 
118.TDA.UNIPA 
118.PNRR.UNIPA 

63/100 

62 3142706 AJMAL MUHAMMAD 118.PA.UNIPA 63/100 

63 3153330 
MUHAMMAD 
AHMAD 

MEHR UN NISA SAMOTHRACE 62,5 

64 3141321 
SAIF UR 
REHMAN 

MALIK 117.RIMED 62,5/100 

65 3152314 SHABEER UMAR  62,5/100 

66 3150925 MUSTAFA 
HEWA TAHER 
MUSTAFA 

 62,5/100 

67 3140685 ALEEM 
MUHAMMAD 
ALEEM 

 62/100 



 

5 
 

68 3156441 AWAIS MUHAMMAD  62/100 

69 3156135 NADEEM FAISAL  61,5/100 

70 3152359 RAMEEL MUHAMMAD IMRAN SAMOTHRACE 61/100 

71 3153781 MEHMOOD MUHAMMAD ATTIQ 

SAMOTHRACE 
118PNRR.UNIPA 
118.TDA.UNIPA 
118.PA.UNIPA 

59,5/100 

ART. 2 

Sono ammessi al corso di Dottorato di ricerca in “Chemical, Environmental, Biomedical, Hydraulic and 
Materials Engineering” - A.A. 2023/2024 (XXXIX ciclo) - previo pagamento del contributo per l’accesso e la 
frequenza di € 200,00 per diritti di segreteria + € 140,00 per la tassa regionale + € 16,00 per imposta di bollo 
- su posti coperti da borsa di studio i candidati risultati vincitori collocati utilmente nella graduatoria di cui all'Art. 
1, secondo l'ordine della graduatoria medesima, e fino alla copertura dei posti previsti: 

 

N N. Pratica COGNOME NOME Tema Vincolato VOTO 

1 3145247 NIOSI IGNAZIO 117. RIMED 87,7/100 

2 3153905 ROMANO FRANCESCA 117. RIMED 83,5/100 

3 3155437 ROMANO ENRICA 117. RIMED 82/100 

4 3154802 FOTO FRANCESCA 117. RIMED 81,5/100 

 Borse di studio finanziate dal DM 117/2023 e dalla Fondazione Ri.Med 

 

 

N N. Pratica COGNOME NOME Tema Vincolato VOTO 

1 3154370 VENTIMIGLIA LORENZO 117.ResourSEAs 85,3/100 

 Borsa di studio finanziata dal DM 117/2023 e da ResourSEAs srl 

 

 

N N. Pratica COGNOME NOME Tema Vincolato VOTO 

1 3150281 INGRASSIA EMANUELE 117.OGS 83/100 

 Borsa di studio finanziata dal DM 117/2023 e da L’Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica 
Sperimentale 

 

 

 



 

6 
 

N N. Pratica COGNOME NOME 
Codice posizione 
in ordine di 
priorità 

VOTO 

1 3154219 LAZZARA MARIA LUCIA 118.PNRR.UNIPA 82,5/100 

2 3120935 LA ROSA MARTINA 118.PNRR.UNIPA 81/100 

3 3149653 GOHAR HAMAD 118.PNRR.UNIPA 80,5/100 

Borsa di studio finanziata dal DM 118/2023  

 

 

N N. Pratica COGNOME NOME 
Codice posizione 
in ordine di 
priorità 

VOTO 

1 3154074 BALSAMO MARTA SAMOTHRACE 81,5/100 

Borsa di studio finanziata con progetto SAMOTHRACE 

 

 

N N. Pratica COGNOME NOME 
Codice posizione 
in ordine di 
priorità 

VOTO 

1 3145057 BERINGHELI GIUSEPPE 118.TDA.UNIPA 80/100 

Borse di studio finanziate dal DM 118/2023 

 

 

N N. Pratica COGNOME NOME 
Codice posizione 
in ordine di 
priorità 

VOTO 

1 3154634 ORLANDO 
SALVATORE 
ANTONIO 

117.DIPIETRO 79,5/100 

Borse di studio finanziate dal DM 117/2023 e da Di Pietro Group srl 

 

 

N N. Pratica COGNOME NOME 
Codice posizione 
in ordine di 
priorità 

VOTO 

1 3151385 LO PRESTI ANNA MARIA 118.PA.UNIPA  79,3/100 

2 3156003 GULLOTTI GIORGIO 118.PA.UNIPA  79/100 

3 3153381 LUCIANO MARCO 118.PA.UNIPA 78/100 

4 3156290 CURIALE CHIARA 118.PA.UNIPA 77/100 

Borse di studio finanziate dal DM 118/2023  

 



 

7 
 

 

N N. Pratica COGNOME NOME 
Tema non 
Vincolato 

VOTO 

1 3155203 SCHIERA VERONICA UNIPA 81,4/100 

2 3150389 JAVED AREEJ UNIPA 81/100 

Borse di studio finanziate dall’Università degli Studi di Palermo 

 

ART. 3 

Nel caso di eventuali rinunce degli aventi diritto, prima dell'inizio del Corso, si procederà a scorrimento della 
graduatoria generale di merito. 

ART. 4 

Le attività del corso di Dottorato di Ricerca in “Chemical, Environmental, Biomedical, Hydraulic and Materials 
Engineering” - A.A. 2023/2024 (XXXIX ciclo) - avranno inizio il 1° novembre 2023. 

 

 
 IL RETTORE 
 (Prof. Massimo MIDIRI) 
 


		2023-10-05T14:50:39+0000
	Massimo Midiri




